pueblo de Gog en la historia salvífica, un lugar que los mantendría por lo menos en el recuerdo de los puros¹⁶⁵. Una vez enterrados, como vimos, seguirían protegiendo incluso al resto de la presencia de viajeros "inquietantes". Desde esta perspectiva, las bases y el sentido de la monarquía visigoda continuarían preservados aunque, por supuesto, en otro plan de significación.

¿Qué función otorgarle entonces a este "agregado"? Si no legitimaba pero tampoco horroría el dominio de la corona y del pueblo de los godos ¿Para qué sumar al relato un elemento tan perturbador?

Observemos ante todo que, en idéntica línea a lo que Isidoro ya estaba postulando en el *Chronicon*, el recurso de Gog y Magog aplazaba una vez más la llegada de los tiempos finales: en la historia ezequielina de Gog y Magog, el Anticristo no advenía de modo inmediato sino que se le antepone el tiempo de los puros¹⁶⁶. Bien podemos pensar que, a diferencia de otros empleos de esta misma leyenda donde su carácter era más abiertamente profético¹⁶⁷, este añadido isidoriano orientado a esta coyuntura tendría sólo un carácter exhortativo, amonestatorio, de denuncia respecto de conductas impropias tanto de la corona como del pueblo de los godos (¿Ecos velados al golpe de Suinthila? ¿Referencia a luchas facciosas nuevas en torno al trono?- no olvidemos que también este rey fue depuesto en 631 por una revuelta nobiliaria-). El texto resaltaba que "algunos" (*quidam*) pensaban que la estirpe provenía de Gog y Magog. Lo que dejaba deslizar es que, de verificarse este dato incierto todavía,

¹⁶⁵ "Et erit in die illa dabo Gog locum nominatum sepulchrum in Israhel vallem Viatorum ad orientem maris quae obstupescere facit praetereuntes et sepelient ibi Gog et omnem multitudinem eius et vocabitur vallis Multitudinis Gog et sepelient eos domus Israhel ut mundent terram septem mensibus sepeliet autem omnis populus terrae et erit eis nominata dies in qua glorificatus sum ait Dominus Deus" Ez. 39, 11-14.

¹⁶⁶ "Propterea haec dicit Dominus Deus nunc reducam captivitatem Iacob et miserebor omnis domus Israhel et adsumam zelum pro nomine sancto meo et portabunt confusionem suam et omnem praevaricationem quam praevaricati sunt in me cum habitaverint in terra sua confidenter neminem formidantes et reduxero eos de populis et congregavero de terris inimicorum suorum et sanctificatus fuero in eis in oculis gentium plurimarum et scient quia ego Dominus Deus eorum eo quod transtulerim eos in nationes et congregavero eos super terram suam et non dereliquerim quemquam ex eis ibi et non abscondam ultra faciem meam ab eis eo quod effuderim spiritum meum" Ez. 39-25-9.